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Pałac w Grudyni 
Wielkiej

Pałac o cechach neogotyckich 
wzniesiony w latach 1858–59 przez 
rodzinę von Reibnitz.

Budynek usytuowany jest na 
wzniesieniu górującym nad resztą 
miejscowości i folwarkiem.



Trochę historii....

Pałac z końca XIX w. o cechach neogotyckich, został wzniesiony w latach 1858-59 
przez rodzinę von Reibnitz. Pałac w Grudyni Wielkiej był w ich posiadaniu aż do 1945 
roku, kiedy to został upaństwowiony i przekazany miejscowemu PGR-owi. W pałacu 
znajdowała się dyrekcja Klucza Państwowych Gospodarstw Rolnych, obejmującego 
majątki: Grudynia Wielka, Grudynia Mała, Jakubowice i Milice. W 1972 roku z 
połączenia tych czterech gospodarstw utworzono Państwowe Gospodarstwo 
Ogrodnicze. Był to największy w Polsce kompleks sadowniczy, którego powierzchnia 
wynosiła około 1000 ha. Niestety czas, ludzie, brak funduszy i pomysłu, sprowadzili 
go do stanu, który pozostawiał wiele do życzenia. W roku 2010 firma A& B Consulting 
wzięła w \"swoje ręce\" dalszą historię tego pięknego zabytkowego obiektu.



Pałac kiedyś wyglądał tak...



Pierwsza wzmianka o miejscowości pochodzi z 1223 r., z dokumentu biskupa Wawrzyńca, który 
przekazał dziesięcinę z Grudyni kościołowi w Rybniku. Następnie dokument z 1361 r. wymienia 
jako właściciela wioski Jeschka Kossobora, z rodu Koschembar. Majątek w rękach tej rodziny 
pozostał co najmniej do szesnastego stulecia. W drugiej połowie XVII w. właścicielką Grudyni 
Wielkiej była Helena Katarzyna von Pelka z Borzysławic, która wniosła posiadłość w posagu 
mężowi Janowi Jerzemu Mertko von Klodnitz. Od około 1700 r. miejscowość należała do 
Leopolda Borenski von Roztropitz, następnie do rodu Hohenhausen i Franciszka Adaukta 
Józefa von Görtz (1694-1765). Córka tego ostatniego, Maria Teresa, żona Karola von 
Schimonskiego, odziedziczyła majątek. Od 1802 r. jako właściciele dóbr występują w 
dokumentach hrabina von Knobelsdorff i pan Löwe. Następnie w latach 1811-1850 
posiadłością w Grudyni Wielkiej zarządzali panowie Früsen i Reuman-Millitz. Od nich majątek 
przejmuje Józef Neumann, który w 1852 r. przekazał go swojej córce, małżonce barona von 
Reibnitz.





W artykule zamieszczonym w „Nowej Trybunie Opolskiej” w październiku 2010r. 
pojawiła się informacja o renowacji pałacu w Grudyni Wielkiej. Inwestor planuje w 
czerwcu 2012r. otworzyć w odnowionym zabytku centrum konferencyjne i hotel z 
pięćdziesięcioma miejscami noclegowymi. W październiku 2011r. trwały jeszcze 
prace budowlane przy elewacjach budynku. Projekt realizowany przez 
firmę Adam Bukaczewski A&B Consulting oznacza przebudowę i rozbudowę pałacu. 
Zmiany bryły budynku widoczne są zwłaszcza w fasadzie i elewacji ogrodowej. Projekt 
realizowany w Grudyni Wielkiej otrzymał dotację ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-
2013





Archiwalne 
zdjęcie
2016 zdjęcie Jerzy Mrozek



STAN OBECNY PAŁACU

01.04. 2013 roku Pałac Grudynia Wielka został uroczyście otwarty.
Po kilkunastu miesiącach remontu i zmagań z biurokracją udało się przywrócić Pałac 
w Grudyni Wielkiej do \"życia\". Dziś Pałac w Grudyni Wielkiej zaprasza wszystkich, 
którzy chcą odpocząć w ciszy, zorganizować przyjęcie, wesele czy też spotkanie 
biznesowe. Posiadamy salę konferencyjną w pełni multimedialnie wyposażoną , 
restaurację serwującą pyszne dania i kawiarnię. Dziś nasz Pałac jest miejscem 
spotkań i odpoczynku. Zorganizujemy każde przyjęcie, sprostamy każdemu wyzwaniu, 
indywidualnie podejdziemy do każdego gościa. Pałac w Grudyni Wielkiej jest otwarty 
dla każdego.



PAŁAC OBECNIE



Piękny las wokoło 
pokazuje atuty 
Pałacu



OPIS PAŁACU

Pałac Grudynia Wielka oferuje Państwu pokoje jedno, dwu, trzy i czteroosobowe. Wszystkie pokoje 
są elegancko i gustownie urządzone. Posiadamy 53 miejsca noclegowe. Układy łóżek: pojedyncze, 
małżeńskie. Nasz hotel przystosowany jest do przyjęcia osób niepełnosprawnych - posiadamy 
windę, podjazd i specjalistycznie urządzony pokój. Wszystkie pokoje są wyposażone we własny 
węzeł sanitarny z prysznicem.W pokojach znajduje bezpłatny dostęp do internetu WiFi. W pokojach 
jak i w całym hotelu obowiązuje zakaz palenia. Część pokoi z widokiem na Park Zabytkowy. 
Orginalna ponad stuletnia weranda dzieli się swoim historycznym duchem. Popołudniami w 
słonecznych promieniach, właśnie na tej werandzie odbywały się
spotkania towarzyskie organizowane przez baronowe tej posiadłości. W restauracji serwujemy dania 
tradycyjne i coś dla rozpieszczonych podniebień. Każdy znajadzie u nas coś dla siebie. Gotujemy \"z 
sercem\" to najważniejsza przyprawa naszych dań. W swojej ofercie mamy ponadto: odnowę 
biologiczną - masaże, kąpiele np. w piwie, mleku, saunę, wannę z hydromasażem. Do dyspozycji jest 
także salka ćwiczeń.



BUDYNEK Z ZEWNĄTRZ



OD STRONY TARASU...



Obiekt teraz
jest zabezpieczony przed

wejściem, teren wokół
ogrodzony, nie ma 

możliwości zwiedzania



Do pałacu przylega niewielki, do niedawna zaniedbany, dziewiętnastowieczny park 
krajobrazowy. Prywatny inwestor w ostatnich latach usunął podszyt i samosiejki. 
Obecnie dobrze utrzymany park jest jedną z atrakcji działającego w pałacu hotelu. Na 
południe od rezydencji znajdował się dawny folwark. Niestety część jego budynków 
została rozebrana, pozostałe w wyniku przebudowy zatraciły cechy stylowe





Zabytki w Grudyni Wielkiej

Do rejestru zabytków sztuki z Grudyni Wielkiej wpisano tylko park pałacowy, nr rej.: 
112/84 z 31.08.1984 r. Jak najszybciej w rejestrze powinien znaleźć się również 
zabytkowy pałac





Informacje praktyczne i dojazd

Dojazd komunikacją publiczną do Grudyni Wielkiej zapewniają 
autobusy PKS kursujące z Kędzierzyna - Koźla do Głubczyc. Do 
Kędzierzyna można dotrzeć pociągiem z Gliwic, a dalej do dzielnicy 
Koźle autobusem miejskim lub PKS. Wybierającym się w drogę 
samochodem proponuję trasę z Gliwic: DK 408 do Bierawy, a następnie 
drogami lokalnymi przez Cisek, Długomiłowice, Gierałtowice, skąd 
fragment DK 38 i dalej bocznymi drogami przez Karchów i 
Borzysławice. Odległość od Gliwic: około 61 km w jedną stronę. Na 
miejscu samochód można zostawić w bocznej ulicy prowadzącej do 
pałacu. Przy hotelu znajduje się również parking dla gości





Pałac od strony boiska...



Taras w Pałacu...



Pokoje w 
Pałacu, 

ponieważ 
funkcjonował 
jakiś czas jako 

hotel





Niedaleko 
Pałacu 

znajduje się 
piękny 

neogotycki 
kościół...







Obecnie Pałac 
nie funkcjonuje 
i także nie da 
się wejść na 

jego posesję...



ŹRÓDŁA:

Grudynia Wielka (palaceslaska.pl)

Grudynia Wielka - Zespół dworsko-parkowy z pałacem, wozownią, kuźnią, 
spichlerzem i oborą (XIX w.). Atrakcje turystyczne Grudyni Wielkiej. Ciekawe miejsca 
Grudyni Wielkiej (polskaniezwykla.pl)

https://www.palaceslaska.pl/index.php/indeks-alfabetyczny/g/393-grudynia-wielka
http://www.polskaniezwykla.pl/web/place/12570,grudynia-wielka-zespol-dworsko-parkowy-z-palacem--wozownia--kuznia--spichlerzem-i-obora-(xix-w-).html
http://www.polskaniezwykla.pl/web/place/12570,grudynia-wielka-zespol-dworsko-parkowy-z-palacem--wozownia--kuznia--spichlerzem-i-obora-(xix-w-).html
http://www.polskaniezwykla.pl/web/place/12570,grudynia-wielka-zespol-dworsko-parkowy-z-palacem--wozownia--kuznia--spichlerzem-i-obora-(xix-w-).html
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